

[LN 1126]

Sub. Code : 1126

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –
OCTOBER 2018.

Paper VI – ILAJ BIT TADBEER (REGIMENAL THERAPY)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621126

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Riyazat according to Unani text, mention its aim and objectives, terms and conditions and descriptive classification, effects of Riyazat in various systems of the body, its advantages & dis-advantages of omitting exercise and its contraindications.

۱۔ طب یونانی کے تناظر میں ریاضت کی تعریف کیجئے۔ ریاضت کے اغراض و مقاصد، شرائط، اقسام ریاضت، مختلف نظام پر ریاضت کے اثرات، ریاضت کے فوائد اور ترک ریاضت کے نقصانات اور اس کے ممنوعات بالانفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe Istehmam in detail, write down the aim and objectives, its types with therapeutic indications, kinds of Hammām rooms and its importance, structure and architecture of Hammām, beneficial effect, terms and conditions, dis-advantages and contra-indications of Hammām.

۲۔ استھمام پر تفصیلی جائزہ پیش کرتے ہوئے، استھمام کے اغراض و مقاصد، اقسام مع معالجاتی مواقع استعمال، حمام کے مختلف حجرے اور اسکی اہمیت، حمام کی ساخت و تعمیر، حمام کی منافعاتی افعال، شرائط حمام، نقصانات اور حمام کے موانعات تحریر کیجئے۔

3. What is meant by Moalijah Fazilah, describe its origin and historical background, aim and objectives, classification and its indication, principles, mechanism of action, posture of Mohtaquin in different diseased conditions, medical and diagnostic indications, precautions and contra-indications.

۳۔ معالجاتی فاضلہ سے کیا مراد ہے، اس کی ابتداء اور تاریخی پس منظر، اغراض و مقاصد، مختلف اقسام اور اس کے مواقع استعمال، شرائط و قواعد، نوعیت عمل، مختلف امراض میں مہققن کی وضع، معالجاتی اور تشخیصی مواقع استعمال، احتیاطی تدابیر اور موانعات تحریر کیجئے۔

4. Define Imalah, mention its aim and objectives, types with indications, rules and regulations, forms of Imalah and its indication and performance of Imalah in diseased condition.

۴۔ امالہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اغراض و مقاصد، اقسام مع مواقع استعمال، قوانین و ضوابط، طریقہ ہائے امالہ اور اسکے مواقع اور مختلف امراض میں امالہ کرنے کے مقاصد بالانفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Define Ilaj bit Tadbeer, describe the general aim and objectives of Ilaj bit Tadbeer.

۱۔ علاج بالتدبیر کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے عمومی اغراض و مقاصد کیا ہیں تحریر کیجئے۔

2. Define Aabzan and Pashoya, describe its types and its indications.

۲۔ آبزَن اور پاشویہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اقسام اور مواقع استعمال تحریر کیجئے۔

3. What are the dietary management and dietary restriction in Obesity?

۳۔ سمن مفرط میں غذائی تدابیر اور انتظامیہ اور غذائی ممنوعات کیا ہیں تحریر کیجئے۔

4. Define Hijamah, describe its aim and objectives, various types and its indications.

۴۔ حجامتہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اغراض و مقاصد، مختلف اقسام اور اس کے مواقع استعمال تحریر کیجئے۔

5. Describe the various types of Purgation, mention the principles, terms and condition and complication of Istefragh.

۵۔ اقسام اسہال کی وضاحت کرتے ہوئے اصول استفراغ، احکام استفراغ اور عوارضات استفراغ تحریر کیجئے۔

6. What are the enzymes and pharmacologically active substances present in the Leech Saliva and their therapeutic actions.

۶۔ علق کے بزاق میں پائے جانے والے مختلف خامرات اور ادویاتی فعال اجزاء کیا کیا ہیں، ان کے افعال و خواص تحریر کیجئے۔

7. What is meant by Dalak, mention the aim and objectives, various types of Dalak and its indications.

۷۔ دلک سے کیا مراد ہے؟ دلک کے اغراض و مقاصد اور دلک کے مختلف اقسام اور ان کے مواقع استعمال تحریر کیجئے۔

8. Define Ghargharah and Madhmadha, its aim and objectives, indications and drugs used.

۸۔ غرغره اور مضمضہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اغراض و مقاصد، مواقع استعمال اور مستعمل ادویہ تحریر کیجئے۔

9. What are the dietary modifications and dietary restrictions during Hamal and Raza'at?

۹۔ حمل اور رضاعت کے دوران کئے جانے والے غذائی ترمیمات اور غذائی ممنوعات کیا ہیں تحریر کیجئے۔

10. What is Traction? Mention its types, importance and advantages, its indications and mechanism of action.

۱۰۔ تحدید (Traction) سے کیا مراد ہے؟ اس کے مختلف اقسام، اہمیت و افادیت مواقع استعمال اور عمل کا میکانیہ سمجھائیے۔